PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.71.261/0001-04

SECRETARIA DE CULTURA DE BOM SUCESSO

Rua Fênix, s/n – Fone (43)3442-2255 – CEP 86940-000
Bom Sucesso/PR

secculturabsu@gmail.com

ATA 009/2022

Aos quatorze dias do mês de Junho de dois mil e vinte e dois, reuniram-se às

19 horas na Secretaria Municipal de Cultura com sede na Biblioteca Cidadã,

localizada na Rua Fênix s/n e sendo presidida pela Secretária Municipal de

Cultura a Sra. Angela Maria Thezolin e demais componente do Conselho

Municipal de Cultura, para a 1º Conferência Municipal de Cultura conforme

Decreto Municipal de nº 120/22 alterada pelo Decreto Municipal de nº 130/22,

Portaria nº 140/2022. A deliberação desse tema a “1ª Conferência Municipal de

Cultura com Eleição e posse dos Conselheiros” representantes da Sociedade

Civil – Gestão 22/24 como segue as cadeiras 6 representantes da Sociedade

Civil  nas áreas artístico-culturais, sendo: a) Dois representantes dos

segmentos Cultura Popular, Patrimônio Histórico Cultural, Teatro e Danças; b)

Dois representantes dos segmentos Artesanato, Artes Visuais e Literatura; c)

Dois representantes dos segmentos Música e Áudio Visual.  O Conselho

Municipal de Cultura de Bom Sucesso será constituído por 6 membros indicado

pelo Poder Executivo com seus titulares e seus respectivos suplentes, sendo: I

– Dois representantes da Secretaria Municipal de Cultura; II- Um representante

da Secretaria Municipal de Educação e um representante da Secretaria

Municipal de Turismo; III – Um representante da Secretaria Municipal de

Assistência Social e um representante da Câmara de Vereador de Bom

Sucesso. Foi feito o acolhimento dos participantes presentes, a fala das

autoridades presentes: Prefeito Interino o Sr José Roberto da Silva, o

Representante da Câmara Municipal de Vereadores o Sr Raimundo Fernandes

da Costa, Maria José Laurindo Presidente da Comissão Organizadora da 1º

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.71.261/0001-04

SECRETARIA DE CULTURA DE BOM SUCESSO

Rua Fênix, s/n – Fone (43)3442-2255 – CEP 86940-000
Bom Sucesso/PR

secculturabsu@gmail.com
Conferência, Antonia Dina da Silva Almeida Secretária Municipal de

Assistência Social, e eu Angela Maria Thezolin Secretária Municipal de Cultura.

Após as falas das autoridades a Cerimonialista Soraya Amaral começou a

apresentar os candidatos a conselheiros e em seguida a fala de cada um:

representando dos segmentos Cultura Popular, Patrimônio Histórico Cultural,

Teatro e Danças a Sra Paula Cristina Geremias e Sr Lucas Aparecido dos

Santos da Silva. Representantes dos segmentos Artesanato, Artes Visuais e

Literatura a Sra Nancy Greskiv da Silva Keller e a Sra Orlete Aparecida Dias de

Oliveira, Representantes dos segmentos Música e Áudio Visual  a Sra Luciana

Mara Pianta e a Sra Bruna Caroline da Silva. Após as falas dos candidatos

começou a eleição por aclamação, todos foram eleitos e eleitos e empossados.

Após a eleição foi a posse dos novos Conselheiros tanto dos representantes da

Governança como os representantes da Sociedade Civil.  O Segundo eixo da

1º conferência  foi a escolha dos delegados para a Conferencia Estadual de

Cultura, foram escolhidos 2 conselheiros as Sras. Nancy Greskiv da Silva

Keller e o Sr Adriano da Silva. Encerrou a 1º Conferência com a foto oficial e o

coffe Break. Segue anexa a lista de presença dos participantes da 1ª

Conferência. Segue abaixo respectivamente os conselheiros titulares e seus

suplentes, Gestão 2022/2024 e assinaturas correspondentes.

I - REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Titular: Angela Maria Thezolin

Suplente: Maria José Laurindo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.71.261/0001-04

SECRETARIA DE CULTURA DE BOM SUCESSO

Rua Fênix, s/n – Fone (43)3442-2255 – CEP 86940-000
Bom Sucesso/PR

secculturabsu@gmail.com
II – REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

Titular: Ronita Aparecida de Carvalho (SME)

Suplente: Fabiane Rodrigues Custódio da Silva (SMT)

III – REPRESENTANTE DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL E REPRESENTANTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Titular: Raimundo Fernandes da Costa (CMBS)

Suplente: Eunice Ribeiro (SMAS)

IV – SERÃO 6 REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL  NAS ÁREAS
ARTÍSTICO-CULTURAIS, SENDO:

A) DOIS REPRESENTANTES DOS SEGMENTOS CULTURA, POPULAR
PATRIMÔNIO HISTÓRICO CULTURAL, TEATRO E DANÇAS

Titular: Paula Cristina Geremias

Suplente: Lucas Aparecido dos Santos da Silva

B) DOIS REPRESENTANTES DOS SEGMENTOS ARTESANATO, ARTES
VISUAIS E LITERATURA

Titular: Nancy Greskiv da Silva Keller

Suplente: Orlete Aparecida Dias de Oliveira

C) DOIS REPRESENTANTES DOS SEGMENTOS MÚSICA E ÁUDIO VISUAL

Titular: Luciana Mara Pianta

Suplente: Bruna Caroline da Silva